Lasus sequentes usq; ad casum. xij. sunt i. vi. li. decretalium.

Lasus viij. est i. c. fundamenta de elec. vbi excoicantur. Primo om̄s q̄ sine licentia sedis apostolice notiātōni electōi vel assumptōi in senato; ē capitanū patriciū aut rectore; vel ad regi men orbis rome assentiūt vel se intromittūt per se vel per alium vltra annale spaciū; nisi ex ip̄a v̄be naturaliꝝ sint orīndi aut cōtinui habitatores; nec habent extra territorium talēm potestatēm q̄ pos sent euacuare ratōm p̄stitutois predicte. Itē sed excoicantur intendentes v̄l'obedientes eisdem sic assumptis. Item tertio excoicantur qui ipsos nomi nauerunt elegerunt vel assumpserunt. Item q̄rto excoicantur dantes auxilium p̄silium v̄l'sauore publice vel occulte tam nominatoribꝝ et assumptoribꝝ q̄ nominatis et assumptis. nec om̄es predicti possunt absolui nisi a papa.

Lasus viij. est in. c. clericis. de iiii. eccl. sed co. tit. ideo pertranseo.

Lasus ix. est in. c. felicis. d. pe. vbi excoicatur primo om̄s insecuriores cardinaliꝝ

Excoicatio.v.de casibus

romane ecclie hostiliter vel clericor aut religiosor familiis pape vel cardinalium predictorum. Itē scđo p cossores et captiores. Itē tertio socij talia facientur vel mandantur. Item quarto q̄ factu ratū habuerint vel oīlū dederint aut fauore. Itē quinto q̄ tales postea receptauerint vel defensauerint scient. Item lectro excoicantur principes senatores psiles p̄tates rectores siue alij dñi et eoz officiales q̄ infra mense a die noticie habite de predicto delicto nec puniunt predictos reos scđm tenet. d.c. felicis. nec p̄it absolui nisi a papa; exceptis istis ultimis. s. p̄tipes et c. q̄ poterit absolvi a suis ordinarijs. Adverte hic q̄ insecurio sumi in malā parte. et capere intelligitur cū effectu. q̄ si nō capiat s̄ fuit insultus ad dñm vt ei fiat iniuria; vel si obſidet vel claudat in domo: non vt eos ibi custodiāt s̄ vt eis inferat verecundia non habebit locū pena ista. fin q̄ no. Inno. i.c. nuper. eo. ti.

Casus x. est in. c. q̄cunqz. eo. ti. vbi excoicantur dantes licentia alicui occidēti capiendis: seu alii in psonis aut bonis suis vel suorum grauandi eos qui lrias excoicationis vel int̄dicti tulerint p̄tra quēcunqz siue eos occasione quoniam sunt plate vel obseruantes tales lrias: seu talis excoicatis nolētes coicare: nisi lriam ip̄z si fuit ad psonas grauandas renocauerint anteq̄ in aliquo sit p̄cessum vel si dicta licentia fuit ad bona eoz capienda. nisi infra octo dierū spaciū restitutione fecerint fieri vel satisfactione et licentiam renocauerint. Itē scđo excoicant̄ oēs q̄ predicta lria datavt au si fuerint. Itē tertio qui aliqd premissoū ad q̄ cōmittenda dari lriā p̄hibetur amitterint suo motu nisi vt dictū est re integrā si ad personas. et si ad bona infra octo dierū spaciū restituerint vel satisficerint. In qua excoicatione om̄is predicti si per spaciū duoz̄ mensium manserint non nisi per sedes applicam poterunt absolui.

1. **Querit idem Archi.** qd̄ veniat noise suoy. et R. q̄ veniunt oēs qui sunt sub p̄tate eoz. vt insti. de his q̄ sunt sui vel ali. ii. per totū. Item q̄ veniunt p̄sanguinei. vt i.c. sciunt cuncti. de elec. i. vi. Item domestici. vt. L. de his qui ad eccl. p̄f. l. p̄f. s. sane. et qui dicantur domestici familiares. vide familiaris.
2. **Item grauare dicitur qui prohibent ne eis coquatur molatur vendatur et bmoi.**

Casus Ilequētes sunt i cle. vñqz ad casuz. xvij.
Casus xi. est in cle. multoz. de here. vbi excoice prauitatis inferiores epis q̄ odio grā vel amore luci aut p̄modi q̄pali obtēti ī iusticiā et p̄scia s̄na omiserint ī quepiam pcedere. vbi fuerat pcedendū p̄ heresi. Itē scđo excoicatur predicti si obtēti codē prauitatē ip̄am heresis vel impedimentū sui officiū alicui imponēdo p̄sumserint aliquē q̄ q̄ mō verare nō p̄it absolui nisi a papa. nisi i moris articulo p̄missa satisfactō. itellige si p̄ fieri. alit̄ non valeret absolutione. Vñ adverte scđm. Lar. in cle. p̄dicta q̄ ad incurriendū istā penā oportet fuit contra iusticiam et conscientiam copulatiue. Item

nota. q̄ quoquo modo verent aliquē sine in citati onibus fiduciis omnibus et simulib⁹ incurvant istas penam scđm pau.

Quid si omittunt ex timore vel ad emitandum scandalū. R. glo. q̄ non incidenti i hanc penaz.

Casus xii. ī cle. religiosi. de p̄uilegiis vbi om̄i excoicantur om̄is religiosi q̄ clericis aut laicis sac̄m vñctōis extreme vel eucharistie ministrare presumpnū vel solemnizat m̄rimonia sine lria sp̄ali presbyteri parochialis. Item si predicti absoluit excoicatos a canone p̄terq̄ in casib⁹ a iure ep̄ssis vel per p̄uilegia sedis apostolice concessa eisdē. vel si absoluit a sententijs p̄mulgatis per statuta synodalia vel p̄uincialia seu a pena et a enip̄a: nec p̄it absolui nisi a papa.

Querit an ligetur om̄is religiosi. R. fin. Lar. ibidem q̄ non. s̄ solū religiosi religionis approbate. q̄ alii non sunt p̄prie religiosi. vt i.c. vno. de vot. li. vi. et licet qdām istud restringant ad religiosos exemptos. vt p̄. de sta. tamē cōter tenetur q̄ habeat locum etiam in non exemptis et i religiosis prefectis ecclie parochialis. si alii q̄ suis parochialis ministrant scđm glo. i. clemē. j. de deci. et pau. ibidem.

Quid si nouicuus faciat aliquid predictorū. R. et scđm Lar. q̄ ligatur. ar. c. religioso. de sen. excom. in seruo.

Otrū religiosi p̄uersi similis. Respon. Lar. q̄ p̄. de ancha. tenet q̄ non ligatur sicut nec moniales: exquo ordinē non būt. s̄ Zenze. tenet q̄ ligatur et videtur verius.

Otrū religiosi misstrantes alijs religiosis sacra p̄dicta ligēt p̄fata pena. R. Lar. q̄ p̄. de sta. dicit quendā cardinalē p̄sumisse. q̄ nō scđm Lar. tenet q̄ vñbū clericis intelligitur tā de regularib⁹ q̄ de secularib⁹. s̄ vñbū laicis etiā p̄pribendit re ligiosos vel monachos laicos. Sed p̄mū credo ve nus per ea que dñi s̄. Clericis. i.

Otrū tpe mortis possint ministrare eucharistia. R. Lar. Pau. et Lap. q̄ non. Jo. et Archi. xxvi. q. vi. si presbyter. Inno. et Moltē. i.c. ois. de peni. et re. tenent q̄ sic vt recitat directoria. lib. i. ii. xv. et hoc credo verū si alius sacerdos non p̄t ba beri qui ministreret.

Otrū rector ecclie q̄ non est sacerdos vel vicarius rectoris possit dare lriaz dictis religiosis ministrādi predicta sacra. R. Lar. q̄ sic. et sic serua s̄ alij teneant p̄trām. Similis pau. tenet q̄ ep̄pus et archipresbyter ciuitatis possint p̄dictas lriaz dare. et Zen. et Ste. idem tenent de vicario episcopi i spiritualibus vel delegato. aut ei⁹ penitentiario. tu tuis est tamen scđm pau. nō recedere a lriā: non tam est necessarium.

Quid est solemnizare m̄rimoniū. R. Lar. i. d. cle. i. q̄ Zen. dicit q̄ p̄pribendit ois solēnitatis: q̄ obseruant iurta ritu eccliarum religionis. de sp̄o. c. i. siue fuit bñdictio solēnis: sine dicatur missa sp̄lis sup̄ atrabentes et bmoi. Inducere aut̄ fed̄ ma trimoniū vel. p̄muniare verba inter p̄rabentes nō est eis p̄hibitū scđm Zen. et Ste.

Eccōicatio.v.de casib⁹ XCIII

8 *Otrū vbi excoicatos a canone intelligatur solum de malo excoicatione: Rū. Lar. vbi s. q̄ sic scđm Lau. t̄ nō de minoꝝ facit. c. si quē. t. c. nup. de sen. et. Idē tenet Lar. et facit. c. i. de rescp. li. vi. Et aut̄ in. c. vnoꝝ de his quevi. li. vi. dicit q̄ etiā intelligitur de minoꝝ. q̄ lex penalis p̄hibens absoluēt ab excoicatione includit etiā minoꝝ ab soluēt. p̄ hoc est glo. in cle. i. de p̄ulegij. Item vbiq; hi mentio de excoicatione t̄ materia in q̄ p̄fertur est p̄portionabilis etiam minoꝝ d̄ vtraq; intelligitur. vi no. glo. pe. in. c. presidētes. de here. in. vi. Et lict̄ hec opinio sit tutior: m̄ p̄ma mibi v̄ denū venio.*

9 *Queritur de quo canone intelligitur: Rū. Lar. vbi supra pau. t̄ Lau. q̄ intelligitur de quoq; a papa. p̄misato. q̄ ille. p̄rie per excellētiā dicit canon. lict̄ aliquā improp̄e acipiatur pro illo epis. copo. vt iij. d. s. porro.*

10 *Quid si supradicti absoluit excoicatos per sententiam bonum etiam pape: Rū. glo. Lau. pau. et Zen. ibidem tenet q̄ non ligantur prefata pena. quia si voluissent intelligi expressiss̄. ar. c. ad audiennam. de deci.*

11 *Otrū nomine hieveniat excoicatione solum Rū. glo. et pau. ibidem q̄ etiam venit suspensio et interdictum. sed Lar. dicit q̄ verius est q̄ soluz intelligitur de sententia excoicationis qđ bene probat̄ s̄a per alteri natuam. quia s. dicit de his q̄ ab soluēt excoicatos a canone. t̄ postea subiicit vel a sententiā per statuta t̄ sic restringitur vbi sententiā p̄ vbi excoicatos. ar. in cle. religiosi. de p̄ulegij et de rescpis. c. ii.*

12 *Quid de sententijs latis per statuta legatorum de quibus habes de offi. le. c. fi: Rū. scđm Lau. et secur. Lar. q̄ ibidem est sicut de statutis synodalibus vel provincialibus.*

13 *Otrū religiosi predicti absoluētes a pena tñ ligēt predicta censura: Rū. scđm Zen. quē sequit̄ Lar. q̄ nō. q̄ s̄a loquitur copulatim a pena t̄ a culpa. d. cle. religiosi. de p̄ule.*

14 *Quid si p̄dici religiosi absoluēt a peccato t̄ nō ab excoicatione quā quis incurrit p̄ peccato. Rū. Zen. et Lar. tenet q̄ non incidunt in penā et placet ne fiat extensio.*

15 *Otrū religiosus ignorās penā hanc t̄ admissus trans sacraū eucharistie vel extreme uincōis sine linea rectoꝝ parochialis. nō tñ in p̄ceptū ipsius incurrit hāc penā: Rū. Lar. se p̄silius per fram d. cle. que dicit p̄sumpserint qđ no. dolū et temeritatem ministrantis q̄ nō ligat̄. et placet m̄hi p̄ ea q̄ diti s. dolus. s. v. et. j. Excommunicatio. viii. Lau. su ultimo. s. ii.*

16 *Otrū recipiētes prefata sacra a dictis religiosis sine linea suoꝝ rectoꝝ parochialis sint excoicati Rū. q̄ non prima vice vt patebit infra Excommunicatio. viii. s. i.*

17 *Otrū sit credendū. Dicēti se h̄be in fam. R. glo. q̄ sic. et p̄cor. Lau. et pau. et Ste. quia nemo videtur in memor p̄rie salutis. i. q. viii. sanctiūs.*

18 *Quid de mercenarijs Scholarib⁹ et bmoꝝ: R. glo. q̄ sufficiat licentia sacerdotis parochialis in cu-*

ius parochia inhabitant: nisi cā recreatōis vel alia t̄pali statim reuersuri ad propria aduenissent quia sic non sufficeret.

Lasus .vij. est in cle. i. de pe. vbi excoicat̄ q̄labet qui iniuriose v̄l temere percussit ceperit. aut bāuerit aliquē ep̄m seu qui p̄dicta mādauerit vel facta ab alijs rata habuerit vel soci⁹ fit erit his faciendis. aut cōsilii; aut fauoř dederit v̄l defensauerit eosdeꝝ; nec p̄t absolui; p̄ter q̄j in articulo mortis nisi a papa et cā absolueb⁹ fuerit i articulo mortis nō valer absolui nisi pri⁹ caueat idonee q̄ parebit pene imponende et penitentiam do mino auxiliante faciet. Item scđo excoicant̄ om̄es officiales quoq; nomie censeant̄ qui i aliquo p̄dicto p̄uerint culpabiles. nec valer absolui nisi vt predictum est.

Sed qđ si ep̄is nōdum erat p̄secratus: R. glo. q̄ non erit locus isti pene. q̄ nō ē ep̄s de cele. mis. cle. i. Secus de eo qui renūciavit ep̄atui. q̄ habebit locum in eo illa pena.

Cān habeat locū predicta pena in inclusione facta ep̄o ad verecundia: Rū. Lar. q̄ non q̄ hic ea pere acipitur p̄ detinere. sicut t̄ in. c. felicis. de pe. li. vi. acipitur vt supradictum est.

Lasus .viii. est in cle. cupiētes. in. s. fi. de. pe. vbi excoicant̄ om̄es dñi t̄pales etiā si sunt ep̄i qui in terris seu locis eorū interdicto suppositis cogit quōlibet diuina officia celebriare: aut qui voce p̄conia seu per cāpanaz pulsatiōe; ad officia eadē audienda aliquos p̄sertim excoicatōis aut in terdicti s̄ia innodatos euocat̄ v̄l q̄ excoicatis publice aut interdictis p̄hibet ne de ecclesijs creat̄ dñi missaz solēnia agūtur a celebratib⁹ moniti genera liter vel sp̄aliter vt exeat̄. Itē secūdo si excoicati p̄splice et interdicti q̄ in ip̄is sunt ecclesijs postq; furent noīatim moniti a celebratib⁹ vt exeat̄ remanere presumperint s̄iam excoicatōis incurrit a qua solum a papa p̄st absolui. Et sic collige q̄ hec pena est p̄tra cogentes. euocates. p̄hibetes. t̄ remanētes. Itē aduerte qđ v̄bum quōlibet p̄pribendit omnē modū p̄pulsionis realē vel personalez. directū vel indirectū. vtputa p̄sanguineos v̄l ipsos in p̄sonis aut rebus quando. vt no. glo. in. d. cle.

Cād si euocarent nō excoicatos vel non interdictos. Rū. Lar. post pau. ibidem q̄ incident in predictam penam cum locus sit interdictus. et dictio p̄serrim stat p̄o maxime.

Cād hec pena habeat locum in cessatione a 2 diuinis posita in dictis terris. Rū. q̄ sic quādo cessatio a diuinis est generalis habet vim interdicti. vt in cle. i. co. ti. in. s. in cessationib⁹. secuo si cessatio effet specialis.

Cād intelligitur hic noīe diuina officia. Rū. s. Lar. post pau. ibidē q̄ restrigunt solū ad missas t̄ ideo si aduocarēt ad alia officia p̄ter missas nō haberet locum hec pena.

Excōicatio.v.de casibus

¶ Quid si p̄dicti p̄cipiat nō subditis suis vel pre-
dicta nō faciat in terro ipsoz h̄ i alienis? R. ibidē
Lar. q̄ non habet locum hec pena.

¶ Quid si predicti adiuvates secrete per nuncium
ad diuina ligetur presata pena. R. Lar. ibidē post
Pau. et Zen. q̄ non nisi voce preconia vel voce tu-
be. aut cornu vel per campanū pulsationem ad-
nocent.

¶ Quid si compellunt in loco non interdicto. R.
Pau. ibidem q̄ non habet locum hec pena.

¶ De quo interdicto intelligitur. R. glo. ibidem
q̄ tam de interdicto a iure q̄ ab homine.

Lasus .xvi. est in cle. cum ex eo. eo. ti. vbi excō
municant fratres minores recipiētes
tempore interdicti illos de tertio ordine ad diuina
Sed quia ho. die vacat per priuilegium dñi. Sicut
quarti pertranseo; quia non ligat.

Lasus sequentes sunt per processus curie an-
g; ad casum. xxxij.

Lasus .xvij. est contra hereticos gazatos pa-
tarinos. et alios quociqz nomine cen-
seantur ac p̄tra omnes sautores. receptatores et de-
fensores eorumdem.

Lasus .xvij. est cōtra piratas. cursarios et la-
triculos maritimos ac om̄is receptato-
res eorumdem cum dantibus eis auxiliū consilium
vel fauorem. Et dicit pirata quicqz in mari dep-
pendatur nisi habeat iustū bellū contra eos quos
deprehēdatur quod no. quia p̄ncipal aduentur cre-
dentes q̄ nisi quis indifferēter deprehēdet in ma-
ri nō sit pirata et nō incidit in hāc penā h̄ falsiz est.

Lasus .xix. est cōtra omnes qui in terris suis
erigunt h̄ a sponte sollicitibus pedagia recipiētes
non incurrit excommunicationem fini glo. et Pau. in
ele. quoniā. de immu. ec. quia exigere est ab ini-
to extorquere.

Lasus .xx. est contra omnes falsarios bulla-
rum apostolicarum de quo dicitur est
supra casu tertio.

Lasus .xxi. est p̄tra illos qui equos. arma. fer-
rū lignamina et alia p̄hibita deferūt
sacerdos. turcis. et alijs xp̄i nominis inimicis q̄
bus christianos oppugnant. pro cuius intelligentia
queruntur infra scripta.

¶ Quid venit hic nomine armorū. R. glo. in. c. ita
quorūdam de indeis. q̄ etiā fustes et lapides pro
machinis veniunt. sed nō lapides. p̄ edificijs sc̄ndis
in. l. ii. L. que res expoz. nō de. dī. q̄ lorice. scuta. ar-
cus. sagitte. spate. gladij et sella noie armorū veni-
unt. Ego vō dico q̄ illa q̄ cōmunit̄ sunt p̄ v̄su of-
fendendi vel defendēdi se et nō pro alio v̄su veni-
unt nomine armorū. Illa vō quibz possimus v̄ti. p̄
armis et p̄ alio v̄su. puta p̄ instrumento dicuntur
arma et intentione vtendi his pro armis defensio-
nis vel offensionis. als non. vt no. in cle. ne i agro
de statu mona. Et ideo gladius ad ibidē p̄
nē non venit nomine armorū sc̄m. P. in. c. clerici
el. i. de vi. et ho. de.

¶ Quid venit noie ferril. R. q̄ accipit hic ferz

p̄ferro infecto. vel facto sub q̄cūqz forma. v̄ti. l.
ii. L. que res expoz. non de. qd tū limito per. roem
expressam. i. d. i. ii. d. ferzo. per qd possent pugnare
vel se munire. q̄ prochete et similia non credo sint
sub ipso comprehensa.

¶ Quia intelligitur sub nomine lignaminū. R.
q̄ intelligitur qdēqz lignuz per qd naues galeas
aut alias machinas possent facere ad impugnan-
dum vel defendendum se a xp̄ianis: secus de alijs
lignaminibus quibus nō possunt v̄ti ad offendē-
dum vel defendendum.

¶ Quid intelligitur noie p̄hibitowz. R. q̄ sunt
om̄ia qbus possunt xp̄iani impugnari. v̄l ipsi insi-
deles ne impugnēnt a xp̄ianis muniri q̄ om̄i tpe
p̄hibentur. Similiter qcūqz virtualia vel merci-
monia tpe guerre cum eis habite ab aliquibus xp̄ia-
nis legitime. Tempore vō pacis mercimonia q̄cūqz
q̄ et virtualia non sunt prohibita eis deferrī: nisi
in dispendiū christiano fieret. puta q̄ timetē de
guerra muniri se: vel v̄ti inuidat xp̄ianos. Tene-
tam̄ Inno. et Hosti. in. c. significauit. de indeis
q̄ pro redimēndis captiuis tpe guerre armis etiā
sine pena excōicationis possunt deferrī. qd ante fa-
ctum non tenerē. sed bene post factum. de alijs vō
mercimonis non est dubium inter doc. p̄pter pre-
dictū. c. significauit. q̄ pro redēptione captiui
possunt deferrī etiam tempore guerre.

¶ Quid si tēpore pacis deferantur arma. et alia p̄
bibita nō tū ea intēzione vt ipugnētur xp̄iani. R.
q̄ nibolominus ligantur si sunt talia quibz p̄mit
pugnari fini glo. Io. an. et do. an. ac. Pa. m. d. c. ita
quorūdam. Quidā tū tenent q̄ non ligantur nisi
en intentō deferant vt christiani impugnētur vel
ne p̄nt infideles impugnari et p̄niēt satis hec op̄i
no cum tec. in. d. c. ita quorūdam. licet p̄ma opinio
sit tūtor. maxime ante factum.

¶ Verum deferentes p̄hibita infidelibz et penitē-
tibus postea ea reportantes et non dimittentes in
fidelibz ligantur. R. q̄ non q̄ v̄ba cum effectu
sunt accipienda. Idem dic de deferentibus armis
p̄ sui tuitione ad terras infidelium q̄ non ligantur
nisi postea ea ipsiē venderent. q̄ sic ligātur. Si aut
tem statim vendedā recuperarē nibolominus lig-
antur. Idem dic de permutatōne.

¶ Quando dī tōs guerre. R. q̄ dicitur q̄i aliqz
p̄nceps xp̄ionis auētē p̄ncipis. v̄l p̄pa. p̄ facit cū
eis bellum quo ad illum dñm. puta Soldām̄ vel
Turcz non quo ad alios dominos infideles mis-
sēnt tali in subsidium.

¶ Aduerte hic q̄ licet Nicolaus Bonifacius et
Clemēt multos ligauerint circa predicta tū q̄ ho-
die vacant pertranseo. solumodo remaneat excōica-
ti exercentes regimē in galeis aut nauibus infide-
lium. i. c. ita quorūdam. h̄i non est papalis h̄ ordinis
poterit absoluere. Hęz est q̄ tā isti q̄ supra
scripti non dīt absolui nisi quicqz acquisierint et
tali p̄metuo dānato expēdiant in subsidium xp̄iano
rū et ultra tantūdem de suo si possunt.

¶ Quid de dānibz cordā vel anchorā et h̄mōi v̄t
possint negocari cū infidelibus tpe pacis? R. p̄
req̄rit lūia ap̄lica. q̄ p̄ talia p̄nt xp̄iani ipugnati.

Contra portantes clanos paruos et cultellos, p pane incendendo sint excommunicati. **R**u. q non quia non comprehenduntur sub nomine armorum vel ferri vel aliorum prohibitorum.

Contra portantes ferrum arma, et alia prohibita de una terra saracenorum ad aliam, vel saracenos cu[m] armis suis, reputata de marica in alexandria sunt excommunicati. **R**u. q non nisi hoc fiat in dispendium christianorum sicut declarauit **G**re. ix. in extrana ganti que incipit postulatus.

Casus. **xvij.** est contra impedientes seu inuidae[n]tes virtualia vel alia ad usum ro. curie necessaria adducentes; seu ne ad ipsam adducatur vel deferantur impidentes aut perturbantes et contra defensores talia facientia.

Casus. **xvij.** est contra omnes qui illos q ad sedem applicam veniunt et recedunt ab eadē temeritate, propria capiunt spoliare et detinere, aut exposito deliberato verberare multilare vel interfice presumunt. et contra oēs q talia fieri faciūt vel mandat.

Casus. **xvij.** est contra illos q iurisdictione ordinariā vel delegatam non habentes morantes in eadē curia temeritate propria capiunt spoliare et detinere; aut exposito deliberato verberare multilare vel interficere presumunt. et qui talia fieri faciunt seu mandant.

Casus. **xvij.** est contra oēs illos q per se vel per alios seu alias quisq[ue] personas seculares vel ecclesiasticas ad romanā curiā super eosq[ue] causas et negotiis recurrentes. Illaq[ue]s in ea prosequentes aut peccantibus vel procuratores ipsorum vel adnotarios seu indices super dictis causis deputatos occidente causarum vel negacionum hominum; vberant multilare vel occidunt; aut bonus spoliare, et contra dantes auxiliū vel fauorem in predictis.

Casus. **xvi.** est contra oēs illos q ne pareatur lris aut mandatis apostolicis et legatorum et nōciorum; et indicūt; delegatorum eorumq[ue] ḡam vel iusticiā p̄clementibus; decretisq[ue] super eis et re iudicata seu p̄cessib[us] executorialib[us] nō habitio p̄ius eorum bisplacito et assensu; ne ve tabelliones et notarii sup hominum lris et p̄cessib[us] executorialib[us] insta[re] seu acta officere; aut cōfecta p̄ti cuiq[ue] in fētis tradere sub ḡuillimus penis prohibere statuere seu mādere p̄iūmūt. et contra dantes auxiliū consilium vel fauorem.

Casus. **xvij.** est contra omnes q se ab obedientia pontificis pertinaciter subtrabere vel quolibet recessere presumunt. et contra dantes auxiliū consilium vel fauorem predictis.

Casus. **xvij.** est contra omnes qui iurisdictione ad ecclesiasticas personas pertinentē usurpat per se vel per alium; seu alios directe vel indirecte; aut in eisdem consilium auxiliū vel fauore prestare non verentur.

Casus. **xvij.** est contra omnes mutilates; vulnerantes; interficienes; seu capientes et detinentes; seu depredantes romipetas et pegrinos ad urbē cā pegrinationis et deuotionis accedentes et in ea morantes vel recessentes ab ipsa cum omni bus in his dantib[us] consilium auxiliū vel fauorem.

Casus. **xvij.** est contra oēs illos q per se vel p aliū directe vel indirecte sub quoq[ue] titulo vel colore occupant; detinent vel hostilitate scurrunt seu inuidant in totū seu in partē alīmā urbem aut alīs ciuitates vel terras et loca et iura ad romanā ecciam spectantia cu[m] adharentib[us]; fautorib[us] et defensorib[us] eorum seu dantib[us] auxiliū cōficiunt vel fauorem in eisdem.

Casus. **xvij.** est contra quosq[ue] presumentes absoluere quilibet per dictū pcessum excoicatum; nisi in articulo mortis prestita prius de stando sancte matris eccie mandatis sacrificione vel sufficienti cautione etiam pretertu cuiuscumq[ue] p̄ilegi vel cōcessionis apostolice nō facientis plenā et expressam de predicta phibitione mentones nec absolutio aliter impēta valet. Et licet Paulus secundus plures alios casus posuerit quos in nulla cōcessione volebat intelligi nisi sp̄liter exprimeretur. Namē virtus q̄rtus solum ad predictos sit pra expressos se restrinxit. et ideo casus Pauli in dicto processu omitto.

Caduerte etiā q̄ prefatis virtutis in extrauagāti que incipit. Et si dñci gre. excoicat omnis absolutus a q̄cumq[ue] predictarū excoicationū per pcessum factarū. vel disp̄santis in voto ultramarino; scđrū Petri et Pauli; sancti Jacobi; et castitatis ex q̄cumq[ue] pcessione ab ipso virtute habita; nisi d.d. extra uaganti de verbo ad verbū in ipsa cōcessione fiat mentio. Et bñ aduertant cōfessores quo ad illos q̄ confessionalia habuerūt ab ipso exceptis illis confessionib[us] q̄ data fuerūt tpe cruciate mibi p̄misit. quia quo ad illa nō valet dicta extrauagans. sicut pater in bulla predicte cruciate. Et ego aurib[us] propria ab ipso audiui.

Cunt et alij casus per extrauagātes in quibus sententia excoicationis infligitur ipso facto et non potest impendi absolutio nisi per sedē apostolicas. Et quia multe sunt reuocate. aliquae nō sunt in usu solum ad p̄iūque cōter habentur in usu. et sunt se quentes usq[ue] ad Excoicatione. vij.

Casus. **xvij.** est sub Rica. de sepul. et est Bo nifaci. viij. ybi excoicant omnes exētrantes vel in frusta incidentes; aut in aquis coquentes ut carnē ab ossibus euellant corpora defunctorum. ut alibi tumulanda deserant. ybi no. q̄ ad incurrendum predictam penā oportet tria cōcurrat primū q̄ ille mortuus circa cuius cadaver voluit facere predicta; sit mortuus in terra; ybi viget cultus xpianus; quia si esset mortuus in terra infidelium non caderent in penam faciendo predicta. Secundū q̄ predicta faciant cadaver mortuo. Tercium q̄ faciant animo vt alibi tumulandum deserant quia si facerent ex odio vel ppter cyrugiā non incederent in penam predictam.

Casus. **xvij.** ponit de regularib[us]. ybi Mar timus excoicat omnes religiosos mēdiantes eunes ad ordines seu monasteria nō mettantur. ut ibi sint fratres. etiam sub pretertu cuiusvis licentie etiā apostolice generalis. Itē secundo excoicat ipsos recipientes. Sed hec pena nō extenditur ad eunes ordinem carthusiensem.

Eccōicatiō.vi de casibus

Casus. xxxiiij. ponitur de symonia. vbi p̄au tate preditorū q̄ quōlibet dādo vel recipiendo sy moniam cōmiserit aut qui fuerint mediatores. vt ipsa sit in ordine vel beneficio.

Casus. xxxv. est sub R̄ica de simis eccōicatiōis cit mentionem p̄tra dantes aliquid pro gratia obtinenda apud sedē apostolicam. quā per trāseō. q̄a reuocata est per cle. v. vt dicit Jo. cal. et recitat Jo. de lignano ibidem.

Casus. xxxvi. ponit sub R̄ica de p̄uale. vbi et cōcitantur qui libellos famosos; aut cā thilenas vel ritimos faciūt; detinēt; vel publicat in infamiam status ordinū minorū et predictorū et est Alex. quarti. que incipit. Et alio.

Casus. xxxvii. est in dicta extranagāti vbi ex cōcitantur p̄dicates docētes vel defen santes. q̄ prefatorū ordinū fratres non sunt in sta tu perfectiois. et q̄ non h̄ eis de elemosynis viuere. Aut q̄ non p̄nt predicare; siue cōfessiones audire de līnia Ro. pon. seu alioz prelatorū ordinariorū; sine cōsentiu curatorum.

Casus. xxxviii. est ibidē p̄tra facientes violē tam isti q̄ dicti. in. xxxvi. et. xxxvii. casu precedēti nō p̄nt ab iōlii nisi a sede apostolica. aut a p̄ficiōnibz dictorū ordinū; p̄tēq̄ in articulo monis.

Casus. xxxix. est cōtra om̄is intrantes mona rū q̄ ipso facti sum exēcōcati si intrat. p̄tēq̄ in ca sibus p̄ coꝝ regulā et statuta concessus.

Excommunicatio. vi.
e de casibus exēcōcationū q̄ reseruantur in ure epi solū qui sunt duo. Primi est in. c. peruenit. eo. ti. de quo dic vt s. Exēcōcatio. v. casu. i. S. xxxviii. Secundus casus est in cle. cū ex eo. ti. p̄tra frēs minorū recipiētes ad diuina tpe i terdicti fratres terciū ordinis. Sed q̄ hodie vacat per p̄ulegū dñi. P̄tē quarti. iō per trāseō.

Excommunicatio. vii
de casibz exēcōcationū non reseruatās a ure alicui. et a q̄bus p̄tē absoluere q̄libet ordinariis. vt patet s. Absolutio. i. S. ii.

Casus. p̄mus est in. c. administratores. xxxij. q̄. v. vbi exēcōcant oēs principes et officiales qui tercio admoniti ab episcopis vel ecclēsiasticis prelatis reculant eis facere iusticiā super eorum causis.

Casus. ii. est in. c. licet. de elec. vbi exēcōcatur ille qui electus a paucioribz q̄ a duabus p̄ibus cardinalium in summū pontificem; a sentit electioni de se facte. Secundo exēcōcatur om̄es qui tales recipiunt pro papa.

Casus. iii. est in. c. quoniam. de offi. ordi. con est episcopus se p̄o episcopo gerens; sine cōsen su illius episcopi.

Casus. iiiij. est in. c. i. de loca. vbi exēcōcat ma gistris; et scholarēs bononiē cōducen tes hospitia domoz aliorū mḡoz et scholarū in lesionē. vel ipēdēmentū in habitantū: nisi p̄us tps adūctōis sit elapsus vel misi de cōsentiu ipsoz ma gistrorū vel scolarium inquiliōnū. Et no. q̄ noīe mḡoz veniunt doctores. sed noīe scholarū non veniunt existentes in studijs p̄ scholaribz. vt sunt cartarij et scriptores fm. Jo. an. et Hof. q̄uis pre dici gādeant p̄ilegio scholarū vt no. in auten habita. L. ne filius p̄ patre et hoc tene q̄uis In no. et Lau. teneant q̄ etiam ligantur.

Contrū locatores ligēt p̄fata pena. R̄i. glo. i. d. c. a. tenet q̄ non. Bar. i. l. fi. L. de accepta. et multis alijs locis. et S. i. c. ii. de p̄f. li. vi. et i. c. cu piētes. de elec. li. vi. tenet q̄ ligātur. h̄ tu dic scđm Pa. in. d. c. i. q̄ vbi per se esset eadē rō in corelati uis sic eis; v̄a scđm opinio. sed in calu nō est ea dē rō. et iō est verior opinio glo. q̄ locator certat dāno vitando. h̄ p̄ducto; certat de lucro vel cōmodo. et in oīi aliorū aliqui facit. c. super eo. de v̄lūis vbi pena non extendit ad mutuo acipientē. q̄ non est eadem rō. et cle. i. de consang. et affini. Idē dic in statuto q̄ imponit pena vendenti frumentū q̄ non erēdat ad emētē. facit q̄ dico. i. let. S. vi. et infra pena. S. v. posset nō locator incurrit predictā pena et p̄cipiatōne. Nam p̄ducto; ipsi incurrit tractando de cōductōne. et ideo si post tra ciatum in alio tpe venit ad locatōe; erit locator ex cōmunicatus per. c. nuper. eo. ti.

Contrū debeat predicti expectare tps fūnitū loca tonis; R̄i. Jo. an. tenet q̄ nō. h̄ solū tps p̄ductio nis fiende. h̄ pa. tenet q̄ tutius est expectare vide tur magis conuenire tex. d. c. p̄ni.

Contrū ita exēcōcatio sit tñ localis; R̄i. cōter; tenetur q̄ sic. h̄ Ho. tener q̄ sit generalis ad om̄ia studia que sunt sub dñio pape. et glo. i. l. ne cui. L. locati. et istud est tutius per. p̄logū in verbo docto ribus et scholaribz bononiē cōmorantibz. q̄ cōprehenditūr enā alibi existentes.

Casus. v. est i. c. nō munus iūto. c. aduersus om̄is officiales laici quoūcūcūq̄ locoz q̄ angarias et exactōes indebitas ecclēsijs et ecclēsiasticis p̄sonis imponit. Secundo exēcōcantur predicti q̄ iurisdictiōne prelatorū et auctoritāte quā h̄c in suis hominibz euacuauit. Nam tam isti q̄ alii p̄mi si moniti p̄petent nō desistat ipso facto. tā ipi q̄ fauores co rū sunt exēcōcati nec dñt absolu donec satisficerit cōpetent. Tercio exēcōcantur successores predicto rum officiūlū nisi infra mensem exēcōsum suorum predecessorū purgauerint et satisficerint.

Cro quorū intelligēta est aduertendū fm. Pa. in. d. c. aduersus. q̄ successor nō est exēcōcatu ipso facto. nisi predecessor deliquerit p̄textu officiū ad comodū ipsius officiū vel vniuersitatis. secus si de liquit ad comodū iprum vel ad libidinē suam sa tisfaciendam. nam tunc ipse reus solus tenetur. et tpe vel eius heres conueniri debent iuxta illud q̄ legitur et nota. in. l. i. et. ii. ff. ad. l. iul. repe. in. c. pre mo. de solu.

2 Queritur an prefatus officialis teneat satisfacie
re de suo: etiam si nihil habuit si cōitas in cuius vti
litate est vsum extortū nō vult satisfacere? Rū. fm
Pa. i. d. c. aduersus. q̄ sic per argumētū predictū
et per no. p Inno. i. c. sicut dignū. d. homi. aduer
te in scđm Hōf. q̄ cōitas in cuius vtilitātē est ver
sus si est effecta locupletior tenetur satisfacere. facit
Lilianus. ff. de acto. emp.

3 Sed pone q̄ officialis seu rector nō p̄sensit h̄ re
sistū quantū potuit: nūquid tenetur ad restōne? si
non dimisit officium? Rū. fm Inno. i. c. nouerit. de
sen. exco. et Jo. an. i. d. c. aduersus q̄ sic. et eū vidē
tur sequi cōter doc.

4 Quid d successore qui nō negligit inducere vni
versitatem et satisfaciat. h̄ eam inducit p̄ posse et ta
mē nihil facit. Rū. q̄ tenetur dimittere officium: vt
sic cōitas cogatur ex necessitate officialis satisfac
re. et hoc est tutius scđm cōter doc.

5 Vtrum dantes consilii p̄dictis sine offis p̄silia
ri talis vñneritatis teneant? Rū. scđm Pa. i. d.
c. aduersus. q̄ si dederūt consilia ad hec grauam
na inferenda. et moniti non reuocauerūt indubie
sunt ercōicati. vt i. d. c. aduersus. et in. c. nouerit. de
sen. et. et tenetur q̄libet ipsoz i solidū ad satisfaciē
dū scđm Inno. i. d. c. sicut dignū. Si vō tacue
runtia q̄ nō p̄suluerunt nec p̄: nec contra. tūc dic
q̄ inuoluerūt pena et peccato cū his qui ex̄p̄se cō
lenserunt. vt no. Inno. in. c. i. de his q̄ fiunt a ma
par. capi. de quo vide s̄. p̄sentire. §. ii. Si autē ex
p̄sse traditerūt. h̄ non dimiserūt officium: an in
uoluerunt peccato et pena. Inno. i. d. c. nouerit re
titat opiniones stranias: nī ego tenerē q̄ licet non
dimiserint off. cū nō teneant per no. p Inno. i. d.
c. i. nī essent tales q̄ ex cessatione p̄sulatois induce
rent cōmitatē ad desistendū.

6 Vtrū predicta pena habeat locū i quocūq; sic
celore officialis ercōicati ppter qđcūq; delictūz?
Rū. scđm Inno. q̄ non. sed solū habet locū i sic
celore ercōunicati ex causis predictis. vel aliter
qualitercumq; ppter libertatem eccie violatam. v̄l
nī scđm Hostien. successor: soueret factūz damage
num. ppter quod predecessor: fuit excommunicat?
puta quia tenet clericum positum in carcere a pre
decessore suo. vel quid simile. facit. c. si concubine.
de sen. excom.

7 Vtrū iudic secularis compellens clericū v̄l eti
am secularem personam que als est de foro ecclesi
stico. etiam sine distinctione persone sit ercōuni
catus. Rū. scđm Pa. i. d. c. aduersus. q̄ si monit
non desistat excommunicatus est ipso facto. quia tur
bat iurisdictionē ecclastica ut est tex. in dicto. c. nō
minus. et tener Hostien. et Jo. an. hodie autem
per processum curie sunt ercōunicati excommuni
catione papali. vt supra Excommunicatio. v. ca
sa. revij.

8 Sed que sunt persone q̄ non possunt iudicari a
seculari indice. Rū. q̄ sunt. Primo oēs illi q̄ gau
dent p̄sulégio canonis. i q̄s suadente. de quibus
diri supra Excommunicatio. v. casu. i. exceptis cleri
cō conjugatis. de q̄bus dic vt supra Clericus v.
S. pe. Secundo sunt om̄s persone astricte perpetuo

seruicio ecclesie vel predictis qui gaudent priuile
gio predicto. si quis suadēte. vt no. Pa. i. c. nullus.
de fo. compe. et fede. facit. c. i. per exceptōe. de p̄ui
le. li. vi. in vbo perpetuo. Secus si non sunt perpe
tuo oblati. Et sic limita glo. in. c. clericū. xi. q. i. Ter
cio sunt omnes de familia ep̄i scđm cōem opinio
nem. vt no. Pa. in. d. c. nullus. Quarto v̄to: clerici
q̄ desert tonsuram et habitū. et non est bigamus
tex. est in. l. f. c. de incol. Mulieres. inq̄t tex. hono
re maritoniū cingin? et genere nobilitati? et forū
ex eoū persona statutū. hec ibi. Quinto rectores
hospitaliū pionū si sunt perpetuo obligati scđm eū
dem Pa. in. d. c. nullus. alias non. Serto fratres ter
cij ordines beati francisci. et sorores scđm Bart. i
l. i. ff. de pe. et. l. semper. ff. de iure iuu. et. d. An. in
dicto. c. nullus. et hodie non est dubiu. vt patet ex p̄
sulégio domini Pitti q̄rti. quod dicēt bulla aurea
Jesuante aut heremite scđm cōem opinionem non
pertinent ad fo. ii ecclesiasticū. q̄as possunt esse
lectares.

Casus. vi. est in. c. non magno. ne. cle. v̄l mo.
ptra quicūq; religiosos tacite vel ex
prese. p̄fessos. audientes leges vel phisicā. nisi in
fra spaciū duonī mensū ad claustrū redierint. Ad
de qđ dīca infra casu. revij.

Casus. vii. est in. c. si. ne. de. vel mo. vbi ercō
cano ptra religiosos de q̄ in preceden
ti casu extendit ad archidiacenos decanos pleba
nos prepositos cantores et alios clericos persona
tū habentes. et omnes sacerdotes. nisi infra spaciū
duorum mensū desiterint audire leges v̄l phi
sicam. pro cuius casu et precedentis declarati
one.

Querit quando incipiunt currere predicti duo
menses? Rū. scđm Pa. in dictis capitulis. q̄ quo
ad religiosos incipiūt a die exit⁹ monasterij. vt pre
dictas scientias audiēt. In decanis vero et ali
is de q̄bus in septimo casu incipiūt scđm Pa. a die
exit⁹ propriū lariū cum effectu auditōnis p̄fa
tarū scientiarū.

Quid si non exēunt proprios lares. nec religiosi
monasteria h̄ in domib⁹ proprijs aut monasterijs
audiūt scientias predictas? Rū. scđm Pa. in. d. c.
si. et est cōmūnior opinio q̄ non erūt excommunicata
et sic tene q̄uis q̄dāz teneant q̄ nūbilo min⁹ sunt
ercōicati.

Clericus religiosi q̄ exēt mōasteria ex aliq̄ alia ra
tionabili cā. et sic audiūt predictas scientias ligent
pena predicta. Rū. scđm Pa. in. d. c. si. q̄ non. q̄a
vt ligent dicta pena requiruntur vt exēant monaste
riū. et secundo vt exēant ista intentōe. s. studendi i p
dictis scientijs. et tercio q̄ stent per duos mēses ex
tra monasteriū. siue audiāt siue non. Ex quo pa
tet q̄ si exēt extra mōasteriū et aliq̄ rōnabili cau
sa nō vt audiēt p̄dictas scientias. et ex tali rōnabili
cā p̄seuerans extra monasteriū v̄ltra duos men
ses. Interim audiēt p̄dictas sciās nō esset ercōicat⁹.
secus si solū stare et p̄ncipaliter extra mōasteriū.
vt audiēt. q̄ tūc tōs duonī mensū inciperet et
die cessationis cause ppter quam exēit et dispōnit
standi extra vt audiāt.

Excōicatiō.vij de casib⁹

¶ Quid si religiosus eruit ut audiret p̄dictas sci-
entias; postea mutato p̄posito audit theologiam.
R. Inno. tenet q̄ nō est necesse ut reuertatur ad mo-
sterium; nec incurrit pena; h̄ cautius ē ut faciat q̄ ab
bas significet ei q̄ studiat theologię; t̄ sic censetur
reuerins ad claustrum t̄ hoc erit magis tutum.

¶ Vtrum religiosus legēs predictas scias in suo
monasterio liget p̄dicta pena? **R.** nibi placet op̄i-
nie **P.** i. d. c. f. q̄ non ligatur nec similiter decani
et alij de quibus i. viij. casu.

¶ Sed nunq̄d peccat p̄fati studētes i. camera pro-
pria vel monasterio in legibus? **R.** **P.** a. in. d. c. f.
q̄ non. si hoc faciūt ad finem intelligendi melius ca-
nones. secus si p̄ncipaliter studerent ppter ipsam
scientiam ciuilē. Idem dic de predictis tenentib⁹
libros predicte scientie.

Lasus viij. est i. c. clericus. ne cle. vel mo. vbi
excōicatur oēs sacerdotes q̄ post mo-
nitionē officium vicecomitis; aut prepositi secula-
ris habuerūt. et cōter doc. in. d. c. clericus debet cō-
prehendi nomine sacerdotum oēs existentes in sa-
cris. Et sic tene.

Lasus ix. est i. c. i. de scisma. vbi excōicantur
omnes inimicentes ordinatōnib⁹ vel
alienatōnib⁹ factis a scismaticis. de quo vide Scis-
ma. S. ii. 7. viij.